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1.  مقدمه
شـاخص آمادگـی کسـب وکارBR( 1( یـک شـاخص جدیـد بـرای ارزیابی کمـی از محیط 
کسـب وکار اسـت که توسـط گروه توسـعه شـاخص های اقتصادی جهانی ارائه شده است. 
این شـاخص به صورت سـالانه منتشـر خواهد شـد و اکثریت کشـورهای جهان را تحت 
پوشـش قـرار می دهـد. هـدف اصلـی از ارائـه گزارش هـای شـاخص آمادگی کسـب وکار، 
حمایـت از اصـاح سیاسـت ها، ارائـه توصیه هـای سیاسـتی خـاص و ارائـه بانـک داده و 
اطاعـات بـرای تحقیقـات توسـعه ای در ایـن زمینه اسـت. این شـاخص از طریـق تمرکز 
 خـود بـر توسـعه بخش خصوصی، به طـور مؤثری به تحقـق اهداف دوگانـه بانک جهانی2

)WBG( یعنی از بین بردن فقر و تقویت رفاه کمک خواهد کرد.
شـاخص آمادگـی کسـب وکار با تمرکز  بر چارچـوب تنظیم گری قوانین و مقـررات و ارائه 
خدمـات عمومـی مرتبـط بـا شـرکت ها و بازارهـا و سـنجش میـزان کارآیی آنهـا، محیط 
کسـب وکار یـک  کشـور را مـورد ارزیابـی قـرار می دهـد. ایـن شـاخص بـه دنبـال یافتن 
رویکردی متعادل در ارزیابی محیط کسـب وکار اسـت. رویکردی که بتواند میان سـهولت 
ایجـاد کسـب وکار جدیـد و ایجـاد منافـع بیشـتر بـرای بخـش خصوصـی، چارچوب های 
نظارتـی و خدمـات عمومـی، قوانیـن و مقـررات قانونی و اجـرای عملی آنها تعـادل ایجاد 
کند. با این وجود شـاخص آمادگی کسـب وکار تنها در حوزه های مشـخص شـده مربوط 

بـه خدمـات عمومـی و چارچوب هـای نظارتـی می توانـد فعالیت کند. 
شاخص آمادگی کسب وکار بر 10 موضوعی که در چرخه عمر شرکت، از تاسیس شرکت 
تا گسترش و انحال شرکت مطرح می شود، تمرکز دارد. موضوعات اصلی مورد بررسی 
کار4،  و  کار3، محل کسب  و  به کسب  ورود  از:  عبارتند  آمادگی کسب وکار  در شاخص 

1. Business Enabling Environment
2. World Bank Group
3. Business Entry
4. Business Location
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اینترنت1، نیروی کار2، خدمات مالی3، تجارت بین الملل4، مالیات5،  اتصالات آب، برق و 
حل اختاف6، رقابت بازار7 و ورشکستگی8 در هرکدام از موضوعات مطرح شده، ماحظات 
مربوط به محیط کسب وکار در رابطه با جنبه های استفاده از فناوری دیجیتال، پایداری 

زیست محیطی و جنسیت مورد بررسی قرار می گیرد.
براسـاس داده هـای جمـع آوری شـده، شـاخص آمادگـی کسـب وکار امتیازاتـی را بـرای 
هرکـدام از حوزه هـای موضوعـی در نظـر می گیـرد. جمـع آوری اطاعـات و داده هـا از 
دو طریـق انجـام می گیـرد. بخشـی از ایـن اطاعـات از طریـق مشـاوران متخصـص9 و 
بخشـی دیگـر نیـز از طریـق پرسشـنامه ها10 جمـع آوری می شـود. فرآینـد جمـع آوری و 
گزارش دهـی داده هـا بـا بالاتریـن اسـتانداردهای ممکن از جملـه فرآیندهـای جمع آوری 
داده هـای صحیـح، حفاظـت از داده ها، پروتکل هـای تأیید اصالت اطاعات، شـفافیت و در 

دسـترس بـودن عمومـی داده هـا و تکرارپذیـری نتایـج، انجـام می شـود.
در ادامـه اهـداف، موضوعات مورد بررسـی در شـاخص آمادگی کسـب وکار و نحوه اجرای 

ایـن پروژه مورد بررسـی قرار گرفته اسـت.

2.  اهداف و اصول
در مـاه سـپتامبر سـال 2021، مدیریـت ارشـد بانـک جهانـی )WBG( اتمـام فعالیـت 
شـاخص Doing Business را عنـوان و اعـام کـرد کـه بـه دنبـال رویکرد جدیـدی برای 
ارزیابـی فضـای کسـب وکار و سـرمایه گذاری در ایـن حـوزه خواهنـد بود. رویکـرد جدید 
پیـش رو با مشـاوره از کارشناسـان در بانـک جهانی، متخصصان و افـراد فرهیخته و افراد 

صاحب نظـر در بخـش دولتـی و خصوصـی تهیه شـده اسـت. 

1. Utility Connections
2. Labor
3. Financial Services
4. International Trade
5. Taxation

6. Dispute Resolution
7. Market Competition
8. Business Insolvency
9. Expert consultations
10. Surveys
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بر این اساس شاخص جدیدی با عنوان آمادگی کسب وکار توسط گروه توسعه شاخص های 
اقتصادی جهانی آماده شده است. گروه این شاخص زیرنظر اقتصاددانان ارشد بانک جهانی 
و  آزمایش  از طراحی،  اعم  این شاخص  توسعه  مراحل  تمامی  اقتصادی  توسعه  گروه  و 
اجرای آن را برعهده داشتند. فرآیند جمع آوری و بررسی داده ها براساس بالاترین سطح از 

استاندارد ها تعریف شده است. 

ویژگی های کليدی پروژه جدید بانک جهانی به شرح زیر است: 
1- عنوان پروژه: عنوان پروژه جدید بانک جهانی، شاخص آمادگی کسب وکار است.1

2- هـدف: هـدف از ایـن معیار، ارائه یک ارزیابی کمی از محیط کسـب وکار برای توسـعه 

بخش خصوصی اسـت.
ایـن ارزیابـی کمـی داده هـا منجر بـه ارائه گـزارش جهانی به صورت سـالانه خواهد شـد 
کـه اکثر کشـورهای جهان را پوشـش خواهد داد. این شـاخص ممکن اسـت بـا مطالعات 
عمیقـی در سـطح کشـوری نیـز همـراه شـود تـا بـا اسـتفاده از آن بتـوان تفاوت هـای 

منطقـه ای و مسـائل اقتصادی بیشـتری را مورد بررسـی قـرار داد. 
توسـعه بخـش خصوصـی در اینجـا بـا سـه ویژگی تعریف می شـود: رشـد اقتصـادی را از 
طریـق نـوآوری و کارآفرینـی افزایش می دهد و برابـری فرصت ها را در میـان فعالان بازار 
افزایـش می دهـد، پایـداری عمومـی اقتصـاد را در دراز مدت تضمین می کنـد. کارآفرینی 
در بخـش خصوصـی به شـدت تحت تأثیر طیف وسـیعی از سیاسـت ها و مقررات عمومی 
اسـت کـه یـک محیط کسـب وکاری مسـاعد ایجـاد می کنـد. ایـن سیاسـت ها و مقررات 
مشـوق راه انـدازی شـرکت های جدیـد، تسـهیل کسـب وکارهای موجـود، ایجاد مشـاغل 

خـوب و انتقـال کارگران و شـرکت های غیر رسـمی به رسـمی اسـت. 

1. عنوان این شاخص ابتدا Business Enabling Environment ا)BEE( در نظر گرفته شده بود که در مراحل بعدی عنوان این 
شاخص به Business Ready ا )B-Ready( تغییر یافت.
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۳.  پيامدهای توسعه ای
این شـاخص با اسـتفاده از داده  های جمع آوری شـده و تحلیل آنها، قصد دارد سـه حوزه 

زیر را ارتقا ببخشـد: 

حمایت از اصاح سیاست ها 	

ارائه مشاوره های سیاستی خاص 	

فراهـم کـردن داده هـای لازم بـرای تحقیقـات در خصوص توسـعه سیاسـت ها و  	
قوانیـن و مقررات

به  برای  ایجاد فضایی  اقتصادی و  انجام اصاحات  به دنبال  شاخص آمادگی کسب وکار 
اشتراک گذاری اطاعات و گفتگو در خصوص سیاست ها برای دولت ها، بخش خصوصی، 
بانک جهانی و سایر نهادهای توسعه ای است. از این رو با بررسی طیف وسیعی از حوزه های 
سیاستی  توصیه های  می تواند  این شاخص  بازارها،  عملکرد  و  رفتار شرکت ها  با  مرتبط 
خاصی را ارائه دهد و نشان دهد که عملکرد اقتصاد هر کشور تا چه میزان از سطح مطلوب 
فاصله دارد. این شاخص با فراهم کردن مجموعه کاملی از داده ها، از تحقیقات اجتماعی 
و اقتصادی در خصوص محرک ها و پیامد های توسعه در بخش خصوصی حمایت می کند.

شاخص آمادگی کسب وکار از طریق تمرکز خود بر توسعه بخش خصوصی به طور مؤثری 
به تحقق اهداف دوگانه بانک جهانی برای حذف فقر و تقویت رفاه کمک خواهد کرد. وجود 
بخش خصوصی برای دستیابی یک کشور به توسعه موفقیت آمیز امری ضروری است چرا 
که این بخش منبع مهم اشتغال و خروج از فقر به شمار می آید. داده ها و گزارش های 
مربوط به این شاخص در اختیار گروه تحلیل و آنالیز بانک جهانی قرار می گیرد تا با استفاده 
از آن بتوان اطاع رسانی های لازم در خصوص میزان مشارکت کشورها در توسعه بخش 
خصوصی و دستیابی به اهداف بانک جهانی را انجام داد. اگرچه شاخص آمادگی کسب وکار 
برای انجام اقدامات اصاحی محدود در پروژه های بانک جهانی ایجاد نشده است اما قصد 

دارد مانند شاخص DB بخش قابل توجهی از این اقدامات را به سرانجام برساند.  
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بـه طـور کلـی هدف این شـاخص به تصویر کشـیدن واقعیـت محیط کسـب وکار در یک 
کشـور بـرای توسـعه بخـش خصوصـی و ارائـه بینـش بـه سیاسـتگذاران در زمینه هـای 
بالقـوه جهـت اصاحـات اسـت. از سـوی دیگـر گزارشـات مربـوط بـه شـاخص آمادگـی 
کسـب وکار می توانـد بـه نفـع همـه کشـورها بـه ویـژه کشـورهای کـم درآمـد باشـد که 
داده هـای محـدودی بـرای شناسـایی نقاط ضعـف موجـود دارنـد. داده هـا و گزارش های 
شـاخص آمادگی کسـب وکار قصـد دارند محصولی ارائـه کنند که برای مؤسسـات و افراد 

عاقه منـد بـه توسـعه اجتماعـی و اقتصـادی در سراسـر جهان مفید باشـد.

4.  رويکرد
شـاخص آمادگی کسـب وکار به دنبال ایجـاد تعادل در میان مهمتریـن جنبه های ارزیابی 
محیـط کسـب وکار اسـت. از این رو بـرای درک رویکرد این شـاخص، بهتر اسـت آن را با 

شـاخص DB مقایسه کنیم. 
شاخص جدید، محیط کسب وکار را در دو سطح مورد بررسی قرار می دهد. در سطوح خرد 
به میزان سهولت ایجاد کسب وکار می پردازد، در حالی که سطح کان، میزان توسعه بخش 
خصوصی را می سنجد. این شاخص با درک این موضوع که میان هزینه ها برای بنگاه های فردی 
و مزایای اجتماعی و معیارهای مطلوب اختاف و گاهاً تضاد وجود دارد، شاخص های مختلفی را 
شامل می شود که به این دیدگاه های مختلف می پردازد و بر این اساس آنها را به ثمر می رساند.

در مرحله اول این شـاخص عاوه بر بررسـی محیط کسـب و کار از منظر سهولت راه اندازی 
و فعالیـت یـک کسـب وکار، توسـعه بخـش خصوصی را نیـز با دیـدگاه کان مـورد ارزیابی  
قـرار خواهـد کـرد. در ایـن مرحلـه شـاخص آمادگـی کسـب وکار بـا بررسـی دیدگاه هـای 

مختلـف، براسـاس شـاخص های تعریف شـده بـه هرکـدام از آن ها امتیـاز می دهد. 
در مرحله بعد شـاخص آمادگی کسـب وکار نه تنها به فشـار قوانین نظارتی بر شـرکت ها، 
بلکـه بـه کیفیـت مقررات و ارائـه خدمات عمومـی مرتبط در طول چرخه عمر شـرکت ها 
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نیـز توجـه خواهـد کرد. این تـوازن جدید تـاش می کنـد دیدگاهی ظریف تـر و مثبت تر 
در مـورد نقـش دولت هـا در ایجاد یک محیط کسـب وکاری مسـاعد ارائه دهد.

در مرحله سـوم شـاخص آمادگی کسـب وکار، اطاعات رسـمی )یعنی داده های مربوط به 
قوانین و مقررات قانونی( و اندازه گیری های واقعی)بررسی عملکرد واقعی قوانین در جهت 
ایجاد کسـب وکار( را جمع آوری می کند. شـاخص DB نیز در گذشـته داده های رسـمی و 
 عملـی را جمع آوری  می کرد، اما این اطاعات را منحصراً از مشـارکت کنندگان متخصص1

 خـود دریافـت می کرد اما شـاخص آمادگی کسـب وکار بـا جمع آوری مسـتقیم اطاعات 
از طریـق  و  نظارتـی کسـب وکار  محیـط  در  آنهـا  تجربیـات  اسـاس  بـر  از شـرکت ها 

نظرسـنجی ها، پیشـرفت قابل توجهـی خواهـد داشـت. 
در مرحلـه چهـارم و مرتبـط بـا نکتـه قبلـی، شـاخص آمادگی کسـب وکار تـاش خواهد 
کـرد تـا بـه تعادلی بیـن قابلیت مقایسـه داده هـا در میان کشـورها و بازنمایـی داده ها در 
یـک اقتصـاد معیـن دسـت یابـد. ایـن تعـادل را می توان بـا جمـع آوری داده هـا از طریق 
ترکیبـی از مشـاوران متخصـص2 و نظرسـنجی های شـرکت3 برطرف کـرد. از نظر قابلیت 
مقایسـه داده ها، مشـاوران متخصص، یک نوع مشـخص از شـرکت ها را در سراسـر کشورها 
مورد مقایسـه قرار می دهد، در حالی که نظرسـنجی های شـرکت مقایسـه میانگین تجربه 
شـرکت های واقعـی را با میانگین گرفته شـده توسـط میانگین، میانه یا آمارهـای دیگر ارائه 
می دهنـد. از نظـر بازنمایی داده ها، نظرسـنجی های شـرکت، تنوع را بـا مصاحبه با نمونه ای 
از شـرکت ها نشـان می دهـد، در حالـی کـه مشـاوران متخصص با پرسـش از کارشناسـان 
در مـورد دسـته های مختلـف شـرکت ها بـا اسـتفاده از پارامترهـای گسـترده )بـه عنـوان 
مثـال، شـرکت های تولیـدی در مقابل شـرکت های خدماتی، شـرکت های داخلـی در برابر 

شـرکت های خارجـی، و غیره( انجام می شـود.

1. Expert contributors
2. Expert consultations
3. irm surveys



وزارت امور اقتصادي و دارايي -  معاونت امور اقتصادي10

مزایا برای بخش خصوصی

کیفیت نظارتی
و خدمات عمومی

عملکرد اجرایی

بازنمایی داده ها

سهولت در انجام کسب وکار

مسئولیت نظارتی

قوانین و مقررات

امکان مقایسه داده   ها

شکل )1(: ایجاد تعادل میان عوامل محیط کسب وکار هنگام ارزیابی آن

DB شاخص آمادگی کسب وکارشاخص

بررسی 
اجمالی

بر  مؤثر  محیط کسب وکار  معیار  ارزیابی 
)SMEs( شرکت های کوچک و متوسط

ارزیابی معیار مقررات کسب و کار و خدمات عمومی 
موثر بر توسعه بخش خصوصی به عنوان یک کل

حوزه مورد 
بررسی

تمرکز بر بار مقررات کسب وکاری برای 
شرکت ها، با در نظر گرفتن برخی 

خدمات عمومی

تمرکز متوازن، نه تنها به بار نظارتی برای شرکت ها، 
ارائه خدمات عمومی  و  مقررات  کیفیت  به  بلکه 

مرتبط به شرکت ها نیز توجه می کند.

جمع آوری 
داده ها

مشاوران متخصص، پرسشنامه و مطالعات 
موردی. در این مدل برخی شاخص ها 

مربوط به جنبه های قانونی مقررات است 
و برخی مربوط به جنبه  های اجرایی

پوشش متوازن جنبه های قانونی و بالفعل چارچوب 
تنظیم گری و خدمات عمومی؛ داده های واقعی 
از طریق ترکیبی از مشاوره های تخصصی و 

نظرسنجی های شرکت، جمع آوری شده است. 
استفاده از سناریوهای موردی با مفروضات 

سخت گیرانه کمتر برای افزایش ارتباط
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DB شاخص آمادگی کسب وکارشاخص

موضوعات
در این مدل موضوعات متناسب با چرخه 
عمر کسب وکار انتخاب شده است اما از 
نظر اهمیت دارای پراکندگی بالایی است.

این شاخص عاوه بر موضوعات متناسب با چرخه 
عمر کسب وکار، به موضوع مشارکت در بازار نیز 

پرداخته است.

شاخص ها

شاخص های این مدل در دو بخش کارآیی 
و کیفیت مقررات کسب وکاری گروه  بندی 
برای  اغلب  شاخص ها  این  می شود. 
ارائه مفاهیم  مطالعات موردی بوده و در 
به صورت کلی با محدودیت مواجه است.

در این مدل شاخص ها در سه گروه چارچوب 
تنظیم گری، خدمات عمومی و کارآیی طبقه بندی 

شده است. این شاخص ها با محدودیت بیشتر 
برای مطالعات موردی، اطاعات بدست آمده 
می تواند تصویر بهتری از اقتصاد نمایش دهد.

امتیازدهی

اساس  بر  کشورها  عملکرد  ارزیابی 
رتبه بندی و امتیازات. تمرکز قوی بر رتبه 
بندی کل برای به حداکثر رساندن منافع 

عمومی و ایجاد انگیزه برای اصاحات

ارزیابی عملکرد کشورها بر اساس شاخص های قابل 
سنجش انجام می شود و امتیازدهی در سطح هر 
شاخص و براساس انعطاف پذیری شرکت و مزایای 
اجتماعی اعطا خواهد شد. این مدل امتیاز های هر 
موضوع را در سطح کل تجمیع می کند. هدف از 
استفاده از این روش ایجاد انگیزه اصاحات در عین 
اجتناب از هیاهوی تبلیغاتی پیرامون رتبه بندی های 

اقتصادی است.

محدوده

در 191  اصلی  تجاری  شهر های  اقتصاد 
کشور. همچنین در این مدل در 11 کشور 
دومین شهر تجاری نیز مورد بررسی قرار 

می گیرد.

درون  و  اقتصاد  با  مرتبط  موارد  ممکن  حد  تا 
اقتصادی را مورد بررسی قرار می دهد. بسته به ملی 
اقتصادی  درون  پوشش  مقررات،  بودن  محلی  یا 

ممکن است در موضوعات مختلف متفاوت باشد

سالانهبروزرسانی
برای شاخص های مبتنی بر مشاوران متخصص به 
صورت سالانه و برای شاخص های بررسی سطح 

شرکت به صورت سه ساله است.

شاخص آمادگی کسب وکار در مسیر ایجاد تعادل و حمایت از اصاحات، از هیچ سیستم 
اقتصادی یا سنت قانونی خاصی طرفداری نمی کند، بلکه رویکردی عمل گرایانه را حفظ 
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می کند و بر شیوه های صحیح و استانداردهای قابل اجرا در همه سطوح توسعه تمرکز می کند. 
هدف این شاخص ترویج مقررات زدایی نیست، بلکه هدف آن ارائه چارچوب تنظیم گری 
منسجم و فراهم کردن خدمات عمومی برای شرکت ها است. سپس این شاخص تأثیر این دو 
هدف را  بر انعطاف پذیری شرکت برای ایجاد سهولت در انجام کسب وکار را به همراه مزایای 

اجتماعی اندازه گیری می کند. 
شاخص آمادگی کسب وکار به منظور ایجاد شرایط مقایسه میان کشورهای مختلف در جهان 
طراحی شده است. این امر مستلزم استفاده از یک روش همگن در بین کشورها در مکان های 
جغرافیایی مختلف و با سطوح درآمدی و وضعیت توسعه متفاوت است. این شاخص با 
استفاده از شیوه های جدید به عنوان معیار اندازه گیری، شکاف هایی را که کشورها در تمام 
مراحل توسعه با آن ها روبه رو هستند را شناسایی می کند. این اقدامات که می توانند به عنوان 
استانداردهای جهانی در نظر گرفته شوند، به منظور امتیازدهی و اندازه گیری تفاوت های 

مطلق در بین کشورها استفاده خواهند شد.

۵.  نظرسنجی از شركت ها و بنگاه ها 
یـک نـوآوری کلیـدی در پـروژه شـاخص آمادگـی کسـب وکار، جمـع آوری و اسـتفاده از 
داده هایـی اسـت کـه مسـتقیماً از شـرکت ها و بنگاه ها به دسـت می آیـد.  در مرحله اول، 
بانـک جهانـی از داده هایـی که توسـط خود شـرکت ها اظهار شـده اسـتفاده خواهد کرد. 
در مرحلـه دوم پرسشـنامه ای طراحـی می شـود کـه تمامـی مـوارد مربـوط بـه شـاخص 
آمادگـی کسـب وکار را پوشـش می دهـد و از شـرکت ها و بنگاه هـا مختلـف نظرسـنجی 
خواهـد کـرد. در مرحلـه سـوم داده های اولیه بـا اطاعات دریافت شـده از نظرسـنجی ها 
ترکیـب شـده و تجزیـه و تحلیـل دقیق تـری از علـل و پیامد هـای موضوعـات نظارتـی و 
خدمـات عمومـی را ارائـه می کنـد. اگرچـه ایـن فرآینـد از جمـع آوری داده هـا هزینـه بر 

اسـت امـا مزایـای حاصل از آن بسـیار بیشـتر خواهـد بود. 
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۶.  حوزه
شاخص آمادگی کسب وکار، محیط کسب و کار یک کشور را با تمرکز بر چارچوب های نظارتی 
و ارائه خدمات عمومی مرتبط با شرکت ها و بازارها و همچنین کارایی آن ها در عمل، ارزیابی 

خواهد کرد. 
محیط کسب وکار را می توان به عنوان مجموعه ای از شرایط خارج از کنترل شرکت تعریف 
کرد که تأثیر قابل توجهی بر نحوه رفتار کسب وکارها در طول چرخه عمر آنها دارد. برای 
متمایز ساختن شاخص آمادگی کسب وکار از سایر اقدامات بین المللی معتبر، این شاخص 

بر چارچوب تنظیم گری و ارائه خدمات عمومی در سطح اقتصاد خرد تمرکز خواهد کرد.
سه رکن اصلی شاخص آمادگی کسب وکار عبارت است از چارچوب تنظیم گری1، خدمات 

عمومی2 و کارآیی3 که در ادامه هرکدام به اختصار تعریف خواهد شد. 

چارچوب تنظيم گری: شامل قوانین و مقرراتی است که شرکت ها باید هنگام شروع  	

کسب وکار، حین فعالیت و پایان یک کسب وکار از آنها پیروی کنند.

خدمات عمومی: در اینجا خدمات عمومی به تسهیاتی اطاق می شود که دولت ها  	

به طور مستقیم یا از طریق شرکت های خصوصی برای حمایت از رعایت مقررات 
ارائه می دهند و از سوی دیگر به زیرساخت های اساسی که فعالیت های کسب و 

کار را امکان پذیر می کنند هم اطاق می گردد. 

کارایی: کارایی چارچوب تنظیم گری و خدمات عمومی مرتبط با آن در عمل برای  	

کمک به شرکت ها در جهت دستیابی به اهداف عملکردی آنها می باشد.

شاخص آمادگی کسب وکار با ارزیابی موانع رسمی سازی، به رفع یکی از مهم ترین مسائل 
محیط کسب وکار در کشورهای در حال توسعه کمک می کند. با توجه به اینکه شرکت های 

1. Regulatory framework
2. Public services
3. Efficiency
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غیررسمی سهم اشتغال را در بسیاری از کشورهای مورد بررسی بانک جهانی در دست 
دارند، اطاعات این شرکت ها می تواند کمک بزرگی به اندازه گیری محیط کسب وکار کند. 
با این حال  نظرسنجی ها از بخش غیررسمی نه تنها بسیار پرهزینه است، بلکه نیاز به یک 
)DECEA( در حال  تحلیل سازمانی  واحد  دارد.  داده ها  برای جمع آوری  مناسب  روش 
حاضر در حال اجرای آزمایشی روشی برای بررسی شرکت های غیررسمی است. اگرچه این 
ابتدای مسیر است و در آینده، زمانی که یک روش مقرون به صرفه ایجاد شود، تیم شاخص 
آمادگی کسب وکار جمع آوری داده ها را از شرکت های غیررسمی و کارآفرینان در مقیاس 

بزرگ تر در نظر خواهد داشت.

اگرچه این شاخص، غیررسمی بودن را اندازه گیری نمی کند یا مستقیماً داده های شرکت های 
غیررسمی را جمع آوری نمی کند، اما مسائلی را ارزیابی می کند که شرکت ها را برای رسمی 

شدن و استخدام کارگران با گسترش شرکت های رسمی تشویق می کند. 

اقتصادی و دقیق در مورد محیط  ویژه  این حوزه، دانش  انجام اصاحات در  به منظور 
کسب وکار نیاز است که در پروژه شاخص آمادگی کسب وکار موارد لازم دیده شده است. 
همچنین این شاخص به عنوان اطاعات تکمیلی، داده هایی مانند اندازه بخش رسمی در 
مقایسه با بخش غیررسمی را در جداول پیوست گزارش های شاخص آمادگی کسب وکار 

برای کشورهایی که داده های آنها در دسترس هستند، منتشر می کند.

شاخص آمادگی کسب وکار سایر جنبه های محیط کسب وکار که به خوبی توسط سایر 
شاخص ها پوشش داده می شوند، مانند شرایط کان اقتصادی )مانند چشم انداز اقتصاد 
جهانی(، فساد دولتی و مسئولیت پذیری )مانند شاخص های جهانی حکمرانی(، سرمایه 

انسانی و جنایت و خشونت را پوشش نخواهد داد. 

گزارش شاخص آمادگی کسب وکار محدوده پروژه و محدودیت های آن را به وضوح توضیح 
می دهد. به منظور تشخیص ارتباط سایر مسائل با محیط کسب وکار، بخشی در وب سایت 
مربوط به این شاخص تحت عنوان منابع تکمیلی درنظر گرفته شده است که در آن حوزه هایی 
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که توسط شاخص آمادگی کسب وکار پوشش داده نشده و پیوندهایی مربوط به منابع آنها ارائه 
می شود. چنین اقدامی می تواند وب سایت مربوط به شاخص آمادگی کسب وکار را تبدیل به 
منبع مهمی کند که افراد و مؤسسات عاقه مند به فضای کسب وکار و سرمایه گذاری بتوانند 
به راحتی اطاعات مورد نظر در این حوزه را کسب کنند. این مورد همچنین به روشن شدن 

شکاف اطاعاتی که شاخص آمادگی کسب وکار قصد پر کردن آن را دارد کمک می کند.

۷.  موضوعات
موضوعات شاخص آمادگی کسب وکار بر اساس سابقه شرکت و بنگاه و مشارکت آن در بازاردر 
قالب شروع فعالیت، بهره برداری )یا توسعه( و پایان )یا سازماندهی مجدد( یک کسب و کار 

تعریف می شوند. 10 موضوع اصلی مورد بررسی عبارتند از:

ورود به کسب و کار، محل کسب و کار، اتصالات آب، برق و اینترنت، نیروی کار، خدمات مالی، ورود به کسب و کار، محل کسب و کار، اتصالات آب، برق و اینترنت، نیروی کار، خدمات مالی، 
تجارت بین الملل، مالیات، حل اختاف، رقابت بازار و ورشکستگی.تجارت بین الملل، مالیات، حل اختاف، رقابت بازار و ورشکستگی.

انتخاب موضوعات بر اساس اهداف سه گانه پروژه شاخص آمادگی کسب وکار شامل حمایت 
از اصاحات سیاست گذاری، ارائه مشاوره سیاستی خاص و ارائه اطاعات برای تحقیقات 

توسعه ای انجام می شود. به همین منظور انتخاب موضوعات دارای معیارهای زیر است:

که  	 است  اقتصادی گستردهای  تحقیقات  دارای  انتخاب شده  ارتباط: هر موضوع 

تأثیر و رابطه آن را بر توسعه بخش خصوصی نشان می دهد. تنها پس از ارزیابی همه 
این موضوعات و مقایسه میان اقتصاد کشور های مختلف و در طول زمان می توان 

محدودیت های الزام آور خاص برای هر اقتصاد را شناسایی و اولویت بندی کرد.

ارزش افزوده: اندازه گیری شاخص ها در هر موضوع انتخاب شده، شکاف موجود در  	

داده های مربوط به آن بخش را پوشش خواهد داد. این شاخص با تولید مجموعه ای 
از داده های اولیه منحصر به فرد از اقتصاد  کشورهای جهان و داشتن قابلیت مقایسه، 

ایجاد ارزش می کند.
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مکمل بودن: از آنجایی که احتمال موفقیت اصاحات جامع بیشتر است، شاخص  	

آمادگی کسب وکار موضوعاتی را مدنظر قرار می دهد که مکمل یکدیگر باشند و از 
چرخه عمر یک شرکت به عنوان موضوع مشترک استفاده کنند.

هـر یـک از ده موضـوع مطـرح شـده در ایـن شـاخص، شـامل داده هایـی اسـت کـه در 
سـه بخـش مهـم مورد بررسـی قـرار می گیرنـد و برای کشـورهای توسـعه یافتـه اهمیت 
فزاینـده ای دارنـد. ایـن سـه بخـش عبـارت اسـت از میـزان الکترونیکی شـدن فرآیندها، 
پایداری محیط زیسـت و جنسـیت. به عنوان مثال، در مورد الکترونیکی شـدن فرآیندها، 
بیشـتر موضوعـات شـامل ارزیابـی پنجره هـای الکترونیکـی و پنجـره واحـد کسـب وکار 
اسـت. بـه همیـن ترتیـب، در مورد پایـداری زیسـت محیطـی، موضوعات شـامل ارزیابی 
مجوزهـای زیسـت محیطـی و وجـود ابزارهـای قیمت گـذاری کربن و سـایر موارد اسـت.

عـاوه بـر ایـن، شـاخص آمادگـی کسـب وکار داده هایـی در مـورد بعد جنسـیتی محیط 
کسـب وکار را نیـز شـامل می شـود. ایـن کار به گونـه ای انجام می شـود که مکمـل پروژه 
زنان، کسـب و کار و قانون WBL(1( باشـد. WBL قوانین و مقرراتی را که بر فرصت های 
اقتصـادی زنـان بـه عنـوان کارمنـدان و کارآفرینان بالقـوه تأثیـر می گـذارد، اندازه گیری 
می کنـد. در حـال حاضـر ایـن پـروژه از هشـت شـاخص تشـکیل شـده اسـت که نشـان 
دهنـده چرخـه زندگـی اقتصـادی زنان اسـت. انتظار مـی رود تا سـال 2024، ایـن پروژه 
بتوانـد دامنـه شـاخص های خود را افزایش دهـد. داده ها و گزارش  های ایـن پروژه، اقتصاد 
190 کشـور را پوشـش می دهـد و بـه صـورت سـالانه منتشـر می شـود. تیم هـای هر دو 
پـروژه شـاخص آمادگـی کسـب وکار و WBL بررسـی خواهند کـرد که چه شـکاف هایی 
در مسـائل جنسـیتی در هر موضوع مربوط به شـاخص آمادگی کسـب وکار وجود دارد و 
بـه طـور مشـترک تعییـن می کننـد که کـدام پـروژه باید مجموعـه شـاخص های خود را 

بـرای رفـع این شـکاف ها گسـترش دهد. 

1. Project Woman, Business and Law
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انحلال
شروع کسب و کارگسترش کسب و کارکسب و کار

ورود
کسب و کار

محل
کسب و کار

اتصالات
آب و برق نیروی کار خدمات مالی تجارت

بین المللی مالیات حل اختاف رقابت بازار ورشکستگی
کسب وکار

۷.  شاخص ها
شاخص آمادگی کسب وکار مجموعه ای از شاخص های خاص را در هر موضوع تجزیه و تحلیل 
می کند. برای هر موضوع، سه مجموعه شاخص وجود خواهد داشت. شاخص های چارچوب 
تنظیم گری و خدمات عمومی که از طریق مشاوران متخصص جمع آوری می شوند، در حالی 
که شاخص های کارایی از طریق نظرسنجی های سطح شرکت و بنگاه و بعضی موارد مشاوران 

متخصص ارزیابی می شوند.
برای انتخاب شاخص های موضوعی از سه معیار مربوط بودن، ارزش افزوده و مکمل بودن 

استفاده می شود. عاوه بر این، شاخص ها باید ویژگی های زیر را شامل شوند: 

به دنبال ایجاد تعادل بین اقدامات قانونی و عملی در هر موضوع باشند.  	

قابل سنجش و بر اساس داده های اولیه جمع آوری شده به طور خاص برای پروژه شاخص  	
آمادگی کسب وکار باشند.

داده هایی تولید شود که با استفاده از آن امکان مقایسه میان کشورهای مختلف فراهم شود.  	

برجسته ترین اقدامات مربوط به انعطاف پذیری شرکت و مزایای اجتماعی مطلوب را در  	
هر موضوع شامل شود.

بتوانند به طور منطقی مرتبط ترین جنبه ها را در هر موضوع مورد تحلیل و بررسی قرار دهند. 	

حوزه هایی را مورد بررسی قرار دهند که قابل عمل هستند به این معنی که  امکان تغییر  	
آنها از طریق اصاح سیاست وجود داشته باشد.

روی موضوعاتی تمرکز کند که با استفاده از روشی مناسب امکان اندازه گیری کیفیت  	
خدمات عمومی و تنظیم گری وجود داشته باشد.
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شاخص های کارایی نتایج تقریبی چارچوب تنظیم گری فعال کننده کسب و کار و خدمات 
عمومی مرتبط به شرکت ها و بنگاه ها را اندازه گیری می کند. با این وجود، این شاخص ها 
تاشی برای اندازه گیری نتایج نهایی محیط کسب وکار مانند بهره وری، رسمیت، برابری، و 
پایداری نخواهند داشت. این موارد نتیجه پیچیده متغیرهایی است که نه تنها محیط کامل 
کسب وکار بلکه تمام جنبه های سیاست عمومی را نیز در بر می گیرد و به این ترتیب، آنها 

فراتر از محدوده پروژه شاخص آمادگی کسب وکار هستند.

۹.  امتيازدهی
کمی کردن شرایط محیط کسب وکار در شاخص های قابل اندازه گیری متناظر برای معیار 
یا  کارشناسان  از  به دست آمده  داده های  تمام  است.  حیاتی  کسب وکار  آمادگی  شاخص 
شرکت ها و بنگاه ها به صورت خام جمع آوری می شوند و سپس به امتیازی تبدیل می شوند که 
می تواند با امتیازات دیگر ترکیب شود.  داده های تکی تولید شده توسط پروژه شاخص آمادگی 
کسب وکار برای ایجاد امتیاز برای هر یک از ده موضوع شاخص آمادگی کسب وکار ترکیب 
می شود، که منجر به یک معیار اصلی ساده می شود و امکان مقایسه مطلق در طول زمان و 
در بین کشورها را برای هر حوزه فراهم می کند. امتیاز هر موضوع با میانگین نمرات اختصاص 
داده شده به هر یک از سه رکن )چارچوب تنظیم گری، خدمات عمومی و کارایی( برای 
آن موضوع محاسبه می شود. تقریباً در خصوص همه شاخص ها، داده های ستون چارچوب 
تنظیم گری از اطاعات رسمی جمع آوری می شود و داده های مربوط به ارکان خدمات عمومی 
و کارآیی از اطاعات حاصل از عملکرد شرکت ها و بنگاه ها به دست می آید. بنابراین رویکرد 

امتیازدهی مکمل میان قوانین و مقررات قانونی و عملکرد واقعی است. 
برای همه حوزه ها، امتیازهای اختصاص داده شده به هر یک از سه رکن، از امتیازهایی که در 
ابتداییترین سطح شاخص اعطا شده، استفاده می شود. در این سطح از امتیازدهی، دیدگاه های 
کارآفرینان )انعطاف پذیری شرکت( و منافع عمومی گسترده تر )مزایای اجتماعی( مدنظر خواهد 
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بود. در نظر گرفتن منافع هر دو بخش خصوصی و اجتماعی برای شاخص آمادگی کسب وکار 
مهم است زیرا این پروژه نه تنها باید به سهولت انجام کسب وکار برای شرکت های فردی 
بپردازد، بلکه باید جنبه های فراگیر و پایدار توسعه بخش خصوصی را نیز مورد توجه قرار دهد.

امتیاز نهایی هر شاخص، نشان دهنده مجموع امتیازهایی است که به آن شاخص تحت 
انعطاف پذیری شرکت و مزایای اجتماعی تعلق می گیرد. اگر یک شاخص بر مزایا یا هزینه های 
مربوط به اداره یک کسب وکار تأثیر بگذارد، تحت عنوان انعطاف پذیری شرکت امتیازدهی 
می شود. اگر اثرات آن فراتر از شرکت باشد و به نتایج مطلوب اجتماعی مانند حفاظت از 
محیط زیست، رفاه کارگران، رقابت در بازار، حمایت از مصرف کننده، پایداری مالی، دسترسی 
برابر به فرصت های کسب وکار و عوامل خارجی اطاعاتی گسترش یابد، تحت مزایای اجتماعی 

امتیازدهی خواهد شد. 
به طور خاص، امتیازها فقط به شاخص هایی اختصاص داده می شوند که بر اساس رویه های 
شناخته شده و تأییدشده بین المللی، تأثیر روشنی بر شرکت ها )تحت انعطاف پذیری شرکت( 
یا جامعه )تحت مزایای اجتماعی( نشان می دهند. از این رو به اقداماتی که تأثیر مبهم بر 
انعطاف پذیری شرکت دارند مانند یارانه برای بخش های صادرکننده خاص یا رفتار ترجیحی با 
شرکت های کوچک و متوسط، امتیاز انعطاف پذیری شرکت تخصیص نخواهد یافت. به همین 
ترتیب، به اقداماتی که تأثیر مبهم بر مزایای اجتماعی دارند مانند محدودیت های اخراج که 
ممکن است به نفع کارگران رسمی فعلی باشد اما به چشم انداز کارگران بیکار و غیررسمی 

آسیب می رساند، امتیاز مزایای اجتماعی اختصاص نخواهد یافت.
از سوی دیگر برخی از شاخص ها ممکن است دارای هر دو امتیاز انعطاف پذیری شرکت و 
مزایای اجتماعی باشند. به عنوان مثال، مقررات مالیاتی شفاف هم برای شرکت ها )از طریق 
ساده سازی انطباق( و هم برای جامعه به طور کلی )با تقویت اعتماد و قراردادهای اجتماعی( 
منفعت دارد. در این صورت، زمانی که امتیازات انعطاف پذیری شرکت و مزایای اجتماعی 

تخصیص داده شود، با هم جمع می شوند.



وزارت امور اقتصادي و دارايي -  معاونت امور اقتصادي20

هنگام استفاده از داده های شاخص آمادگی کسب وکار برای تجزیه و تحلیل اقتصادی، در 
صورت نیاز باید مورد مطالعه قرار گیرد. به عنوان مثال، هنگامی که کاستیهای یک اقتصاد 
ارزیابی می شود، ممکن است لازم باشد داده های آن نسبت به کشورهایی با سطوح درآمدی 
مشابه یا با کشورهایی که مسیر توسعه مطلوبی را دنبال کرده اند، مقایسه شود. تحلیل 
اقتصادی باید ظرفیت اجرایی ویژه اقتصاد و اولویتهای توسعه را در نظر بگیرد. با این وجود 
حوزه تحلیل اقتصادی بسیار فراتر از محدوده پروژه شاخص آمادگی کسب وکار است و باید 
توسط محققان و با استفاده از داده های شاخص آمادگی کسب وکار و سایر منابع انجام شود.

10.  جمع بندی
هرچند خبر توقف انتشار شاخص DB شوک برانگیز بود لیکن شاخص جدید با وعده 
کاهش مشکات و ایرادات شاخص قبلی با ذکر جزئیات از سوی بانک جهانی به صورت 

کتابچه و هم به صورت برگزاری کارگاه های آموزشی حضوری و آناین معرفی گردید.
از جمله تغییراتی که در شاخص جدید مطرح شده است می توان به موارد زیر اشاره کرد: 

اصاح روش جمع آوری داده ها و تمرکز بر بخش خصوصی و کمرنگ شدن نقش دولت ها 	

تاکید بر ایجاد چارچوب تنظیم گری، ارائه خدمات عمومی به کسب وکارهای بخش  	
خصوصی و کارایی 

توجه بیشتر به موضوعاتی نظیر الکترونیکی شدن فرآیندها، پایداری محیط زیست و  	
جنسیت

توجه به موضوع مشارکت در بازار در کنار موضوعات مربوط به چرخه عمر کسب وکار 	

پوشش تقریبی کل محیط کسب و کار از جمله نظام بازنشستگی، نظام سامت، نظام  	
مجوزدهی، ثبت اختراع و نوآوری، دسترسی به اینترنت و رقابت در بازار و کاهش انحصار




